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Premium Tax Credit, Form 8962

The dependents’ 
MAGI should appear 
on line 2b ONLY IF 
the dependents’ 
gross income is 
above the filing 
threshold. See 
Tab A, Who Must 
File, Chart B - For 
Children and Other 
Dependents.

Note: See the Applicable Figure Table later in this tab.
Reminder - Household income is MAGI of taxpayer (and spouse 
if filing jointly) plus MAGI of dependents claimed by the taxpayer 
who are required to file a return because the dependent’s gross 
income is above the tax return filing threshold.  MAGI is:

•	 Adjusted Gross 
Income (AGI), plus

•	 Tax-exempt inter-
est, plus

•	 Social Security 
income not 
included in AGI, 
plus 

•	 Foreign earned 
income

Note: If a taxpayer must repay APTC or gets additional 
PTC, remember to adjust the insurance premium 
deduction on Schedule A if itemizing. Increase the 
deduction for APTC repayment; decrease the deduction 
for additional PTC.

If a taxpayer is MFS and is eligible for relief from the requirement to file MFJ because of spousal abuse or 
abandonment, this box should be checked.
If MFS but not eligible for relief, he/she is not eligible for a PTC and must repay APTC, subject to the repayment 
limitation.See Part IV, Allocation Situation 2, of the Form 8962 instructions to determine the amount of APTC the 
taxpayer must repay.

In the case of a taxpayer who has received, or 
has been approved to receive, unemployment 
compensation for any week during calendar 
year 2021, (i) such a taxpayer is treated as 
an applicable taxpayer, and (ii) the taxpayer’s 
household income is not taken into account to the 
extent it exceeds 133% of FPL for a family of the 
size involved.

The amount of excess APTC (amount by which APTC exceeds 
the taxpayer’s premium tax credit) that needs to be repaid will 
appear on Form 1040, Schedule 2 line 2. 

The net premium tax credit a taxpayer can claim (the 
excess of the taxpayer’s premium tax credit over APTC) 
will appear on Form 1040, Schedule 3. This amount will 
increase taxpayer’s refund or reduce the balance due.




